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군산기계공업고등학교회계  세입�세출 예산서 

추경4회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2020-02-05 예산액 4,011,914,000

제 201학년도 군산기계공업고등학교회계 세입�세출예산총액은 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 세입�세출 각각3,907,253,000원을 세입�세출 각각 4,011,914,000원으로 한다.

제2조 2019학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 군산기계공업고등학교 (단위 : 천원)

추경4회 4,011,914 3,907,253 104,661 2.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 79,658 1.9

학생복지/교육격차 해소 -13,227 1,256,195 31.3

기본적 교육활동 65,651 421,142 10.4

선택적 교육활동 31,508 420,288 10.4

교육활동 지원 17,853 1,205,079 30.0

학교 일반운영 2,876 609,552 15.1

학교시설 확충 0 20,000 0.4

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 중앙정부이전수입 0 6,000 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 0 79,000 1.9

이전수입 교육비특별회계이전수입 130,217 2,854,902 71.1

이전수입 기타이전수입 0 49,120 1.2

자체수입 학부모부담수입 -28,438 835,012 20.8

자체수입 행정활동수입 2,882 24,882 0.6

기타수입 전년도이월금 0 162,998 4.0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 2,989,0222,858,805 130,217

1.중앙정부이전수입 6,000 6,000 0

1.국고보조금 6,000 6,000 0

1.국고보조금 6,000 6,000 0

1.국고보조금 6,000 6,000 0

2.지방자치단체이전수입 79,000 79,000 0

1.교육경비보조금 79,000 79,000 0

1.기초지방자치단체전입금 79,000 79,000 0

1.학교교육과정운영지

원사업보조금(기초)
79,000 79,000 0

3.교육비특별회계이전수입 2,854,9022,724,685 130,217

1.교육비특별회계전입금수입 2,854,9022,724,685 130,217

1.학교회계전입금 2,854,9022,724,685 130,217

1.학교운영비전입금 1,760,9151,760,915 0

2.목적사업비전입금 1,093,987 963,770 130,217
(성립전)원어민보조교사 인건비 : (26,273,000

원 × 1교) - 15,473,000원 =
10,800,000

(성립전)원어민보조교사 인건비 : (32,170,000

원 × 1교) - 26,273,000원 =
5,897,000

(성립전)급식종사원 인건비 : (85,555,000원 ×

 1교) - 82,125,000원 =
3,430,000

(성립전)급식종사원 인건비 : (97,689,000원 ×

 1교) - 85,555,000원 =
12,134,000

(성립전)급식종사원 인건비 : (80,432,000원 ×

 1교) - 97,689,000원 =
-17,257,000

(성립전)급식종사원 인건비 : (84,349,000원 ×

 1교) - 80,432,000원 =
3,917,000

(성립전)NCS교육과정 운영비 : (99,360,000원 

× 1교) - 53,150,000원 =
46,210,000

(성립전)교과서대금지원(교육급여) : 

(4,797,260원 × 1교) - 4,765,000원 =
33,000

(성립전)취업역량강화 지원금 : (80,207,000원 

× 1교) - 47,500,000원 =
32,707,000

(성립전)급식종사자 맞춤형복지비 : (2,700,000

원 × 1교) - 2,200,000원 =
500,000

(성립전)급식종사자 연장근로수장 : (2,073,000

원 × 1교) - 1,718,000원 =
355,000

(성립전)급식종사자 연장근로수장 : (2,117,000

원 × 1교) - 2,073,000원 =
44,000

(성립전)전국기능경기대회 운영지원비 : 

(23,910,000원 × 1교) - 11,410,000원 =
12,500,000

(성립전)취업지원관인건비 : (43,443,000원 × 

1교) - 26,896,000원 =
16,547,000

(성립전)원스톱 점검대상학교 수선 : 2,400,000

원 × 1교 =
2,400,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

4.기타이전수입 49,120 49,120 0

1.기타공공이전수입 49,120 49,120 0

1.기타공공지원금 49,120 49,120 0

1.기타지원금 49,120 49,120 0

2.자체수입 859,894 885,450 -25,556

1.학부모부담수입 835,012 863,450 -28,438

1.수익자부담수입 835,012 863,450 -28,438

1.급식비 628,682 630,194 -1,512

1.급식비 628,682 630,194 -1,512학생 조�석식 : -1,817,000원×1회= -1,817,000

교직원 급식비 : 305,000원×1회= 305,000

2.방과후학교활동비 1,200 1,200 0

1.방과후학교활동비 1,200 1,200 0

3.현장체험학습비 102,904 112,460 -9,556

1.현장체험학습비 102,904 112,460 -9,556모범학생 영어 어학연수 : -8,186,000원×1회= -8,186,000

현장체험학습활동(2학년수학여행) : -1,370,000

원×1회=
-1,370,000

4.졸업앨범비 6,700 7,480 -780

1.졸업앨범비 6,700 7,480 -780졸업앨범 : -780,000원×1회= -780,000

5.교과서비 28,909 43,000 -14,091

1.교과서비 28,909 43,000 -14,091학생교과서 : -14,091,150원×1회= -14,091,000

6.기타수익자부담수입 22,701 25,200 -2,499

1.기타수익자부담수입 22,701 25,200 -2,499
기숙사생 주말방과후 급식비 : -2,499,000원×1

회=
-2,499,000

7.교복구입비 43,916 43,916 0

1.교복구입비 43,916 43,916 0

2.행정활동수입 24,882 22,000 2,882

1.사용료및수수료 6,595 6,600 -5

1.사용료및수수료 6,595 6,600 -5

1.사용료 6,595 6,600 -5시설사용료 수입 : -105,000원×1회= -105,000

매점임대료 : 100,000원×1회= 100,000

2 발행일 : 2020-02-07



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.기타행정활동수입 18,287 15,400 2,887

1.이자수입 4,687 3,300 1,387

1.이자수입 4,687 3,300 1,387정기예금이자수입 : 1,387,014원×1회= 1,387,000

2.기타행정활동수입 13,600 12,100 1,500

1.기타행정활동수입 13,600 12,100 1,500법인카드캐쉬백 : 200,000원×1회= 200,000

학교기업수익금 : 1,300,000원×1회= 1,300,000

3.기타수입 162,998 162,998 0

1.전년도이월금 162,998 162,998 0

1.순세계잉여금 162,998 162,998 0

1.순세계잉여금 162,998 162,998 0

1.순세계잉여금 162,998 162,998 0

세입합계 4,011,9143,907,253 104,661

3 발행일 : 2020-02-07



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 79,658 79,658 0

1.기타 교직원보수 74,708 74,708 0

1.교직원대체인건비 19,868 19,868 0

1.(목)기간제교원 퇴직금 9,538 9,538 0

1.기간제교원인건비 9,538 9,538 0  

2.(목)기간제교원 성과상여금 7,330 7,330 0

1.기간제교원인건비 7,330 7,330 0  

3.(목)기간제교원 맞춤형복지비 3,000 3,000 0

1.기간제교원인건비 3,000 3,000 0  

2.학교운영지원수당 54,840 54,840 0

1.학교운영지원수당 54,840 54,840 0

1.학교운영지원수당 54,840 54,840 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 4,950 4,950 0

1.교직원연수 4,150 4,150 0

1.직무연수 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0  

2.자율연수 4,000 4,000 0

1.일반수용비 3,400 3,400 0  

2.교육운영비 600 600 0  

2.교직원복지 800 800 0

1.교직원 피복피 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,256,1951,269,422 -13,227

1.급식 관리 773,059 771,448 1,611

1.학교급식운영 773,059 771,448 1,611

1.급식재료구입비 524,413 515,413 9,000

1.급식용식재료비 524,413 515,413 9,000식품비  9,000,000원×1회= 9,000,000

2.조리원인건비 77,127 96,018 -18,891

1 발행일 : 2020-02-07



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.무기계약직원인건비 63,537 82,428 -18,891연봉  -6,191,000원×1회= -6,191,000

퇴직금  -2,551,000원×1회= -2,551,000

연차수당  -2,859,000원×1회= -2,859,000

초과근무수당  -7,290,380원×1회= -7,290,000

2.기간제직원인건비 2,790 2,790 0  

3.무기계약직원법정부

담금
10,800 10,800 0  

3.급식운영비 56,718 48,339 8,379

1.일반수용비 40,939 32,560 8,379급식소모품구입비  3,000,000원×1회= 3,000,000

노후기구수리비  5,378,380원×1회= 5,379,000

2.연료비 15,779 15,779 0  

4.우유급식비 6,510 6,510 0

1.우유대금 6,510 6,510 0  

5.(목)학교급식환경개선 19,125 19,125 0

1.비품구입비 19,125 19,125 0  

6.(목)급식종사자 인건비 89,166 86,043 3,123

1.무기계약직원인건비 86,199 83,576 2,623
(성립전)조리원 연봉  1,095,500원×4명

×2월=
8,764,000

(성립전)영양실무사 연봉  -2,784,000원

×1회=
-2,784,000

(성립전)각종수당  3,430,000원×1월= 3,430,000

(성립전)각종수당  870,000원×1월= 870,000

(성립전)각종수당  -14,473,960원×1회= -14,473,000

(성립전)각종수당  3,917,000원×1회= 3,917,000

(성립전)명절휴가비  2,500,000원×1회= 2,500,000

(성립전)연장근로수당  355,000원×1월= 355,000

(성립전)연장근로수당  44,000원×1월= 44,000

2.기간제직원인건비 267 267 0  

3.맞춤형복지비 2,700 2,200 500(성립전)맞춤형복지비  500,000원×1회= 500,000

7.(목)친환경농산물 0 0 0

1.급식용식재료비 0 0 0  

2 발행일 : 2020-02-07



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

8.(목)우수농산물 0 0 0

1.급식용식재료비 0 0 0  

2.기숙사 관리 1,248 1,248 0

1.기숙사운영 1,248 1,248 0

1.기숙사 운영비 1,248 1,248 0

1.학생복지비 1,248 1,248 0  

3.보건 관리 47,679 47,679 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 17,559 17,559 0

1.학생건강검사 4,749 4,749 0

1.학생복지비 4,749 4,749 0  

2.보건실 운영 4,980 4,980 0

1.일반수용비 360 360 0  

2.학생복지비 4,620 4,620 0  

3.보건교육 2,730 2,730 0

1.운영수당 740 740 0  

2.교육운영비 1,990 1,990 0  

4.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

5.[국고](목)흡연예방�금연실천학교 운영5,000 5,000 0

1.운영수당 1,100 1,100 0  

2.교육운영비 3,400 3,400 0  

3.목적사업업무추진비 500 500 0  

2.학교환경위생관리 30,120 30,120 0

1.먹는물관리 20,100 20,100 0

1.일반수용비 20,100 20,100 0  

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.방역관리 2,400 2,400 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

4.(목)체육시설관리 820 820 0

1.일반수용비 820 820 0  

5.(목)공기청정기 6,300 6,300 0

1.일반수용비 6,300 6,300 0  

4.교육격차 해소 354,684 354,651 33

1.급식비지원 259,539 259,539 0

1.(목)무상급식지원 259,539 259,539 0

1.학생지원금 259,539 259,539 0  

2.방과후학교활동비지원 1,200 1,200 0

1.(목)특수교육대상자 지원 1,200 1,200 0

1.학생지원금 1,200 1,200 0  

3.현장체험학습비지원 42,300 42,300 0

1.(목)현장체험학습(수학여행) 지원 42,300 42,300 0

1.학생지원금 42,300 42,300 0  

4.[국고]교과서비지원 8,145 8,112 33

1.(목)특수교육대상자 지원 543 543 0

1.학생지원금 543 543 0  

2.[국고](목)교과서비 지원 4,798 4,765 33

1.학생지원금 4,798 4,765 33(성립전)교과서비 지원  32,260원×1회= 33,000

3.(목)사회적배려대상자 지원 2,804 2,804 0

1.학생지원금 2,804 2,804 0  

5.교복구입비지원 43,500 43,500 0

1.(목)신입생 교복구입비 지원 43,500 43,500 0

1.학생지원금 43,500 43,500 0  

5.학생복지 79,525 94,396 -14,871

1.학생복지운영 79,525 94,396 -14,871

1.졸업앨범제작 6,700 7,480 -780
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1.교육운영비 6,700 7,480 -780(수익)졸업앨범대금  -780,000원×1회= -780,000

2.학생교과서구입 28,909 43,000 -14,091

1.교육운영비 28,909 43,000 -14,091(수익)교과서 구입  -14,091,150원×1회= -14,091,000

3.학생교복구입 43,916 43,916 0

1.학생복지비 43,916 43,916 0
(수익)학생교복(동복)구입  50,000원×1회

=
50,000

(수익)학생교복(하복)구입  -50,000원×1

회=
-50,000

3.기본적 교육활동 421,142 355,491 65,651

1.교과 활동 296,788 221,381 75,407

1.교과활동지원 52,700 52,700 0

1.한문교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.교과용교과서(지도서)구입 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

3.학교자율선택과제운영(참학력고등학교 운영비)7,000 7,000 0

1.운영수당 936 936 0  

2.교육운영비 4,314 4,314 0  

3.목적사업업무추진비 800 800 0  

4.도서구입비 950 950 0  

4.(목)고교 창의적역량강화 사업 43,000 43,000 0

1.운영수당 42,330 42,330 0  

2.교육운영비 670 670 0  

2.국어교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.사회교과활동 500 500 0

1.사회교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.수학교과활동 500 500 0
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1.수학교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.과학교과활동 4,200 4,200 0

1.교과운영 4,200 4,200 0

1.교육운영비 1,679 1,679 0  

2.비품구입비 2,521 2,521 0  

6.체육교과활동 4,850 4,850 0

1.교과운영 4,850 4,850 0

1.교직원복지비 400 400 0  

2.교육운영비 3,700 3,700 0  

3.학생복지비 750 750 0  

7.예술교과활동 6,550 6,550 0

1.교과운영 6,550 6,550 0

1.교육운영비 6,550 6,550 0  

8.외국어교과활동 54,932 38,235 16,697

1.일본어교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.영어교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.(목)원어민보조교사 53,732 37,035 16,697

1.기간제직원인건비 49,597 33,950 15,647(성립전)인건비  3,250,000원×1명×3월= 9,750,000

(성립전)퇴직금  5,897,000원×1명×1회= 5,897,000

2.기간제직원법정부담

금
4,135 3,085 1,050

(성립전)4대보험기관부담금  350,000원×1

명×3월=
1,050,000

9.특수교육교과활동 3,177 3,177 0

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.특수교육지도사인건비 204 204 0
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1.무기계약직원인건비 204 204 0  

3.(목)특수교육대상자 통학비 1,573 1,573 0

1.교육운영비 1,573 1,573 0  

10.전문교과활동 168,879 110,169 58,710

1.교과운영 17,109 17,109 0

1.교직원복지비 2,200 2,200 0  

2.교육운영비 8,000 8,000 0  

3.학생복지비 6,909 6,909 0  

2.학습준비물지원 21,000 21,000 0

1.학습준비물 21,000 21,000 0  

3.(목)NCS교육과정운영 99,360 53,150 46,210

1.일반수용비 12,000 12,000 0  

2.운영수당 350 350 0  

3.교육운영비 69,000 40,800 28,200
(성립전)실습용품구입  50,000원×94개×6

종=
28,200,000

4.시설비 18,010 0 18,010
(성립전)환경개선(그라인더실조성 등)  

18,010,000원×1식=
18,010,000

4.(목)2019.전국기능경기대회 강화훈련11,410 11,410 0

1.운영수당 2,240 2,240 0  

2.교육운영비 8,370 8,370 0  

3.목적사업업무추진비 800 800 0  

5.(목)2019.전국기능경기대회 우수직종공통훈련6,800 6,800 0

1.교육운영비 6,800 6,800 0  

6.(목)기능인재한마당운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

7.(목)2020전북기능경기대회강화훈련지원비12,500 0 12,500

1.운영수당 1,500 0 1,500
(성립전)기계설계및메카트로닉스외부강사

비  30,000원×50시간=
1,500,000

2.교육운영비 10,600 0 10,600
(성립전)기계설계/CAD훈련재료구입  

1,160,000원×1종=
1,160,000

(성립전)기계설계/CAD간식및식비  (3,000

원×20일×4명)+(8,000원×150식×4명)=
5,040,000

(성립전)기계설계/CAD평가전비  200,000원

×4회=
800,000
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(성립전)메카트로닉스훈련재료비  300,000

원×1회=
300,000

(성립전)메카트로닉스급식비  8,000원×50

식×4명=
1,600,000

(성립전)메카트로닉스훈련숙박비  50,000

원×2실×7일=
700,000

(성립전)메카트로닉스훈련차량임차료  

250,000원×1대×4일=
1,000,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전)기계설계/CAD협의회비  25,000원

×8명×2회=
400,000

2.창의적 체험활동 124,354 134,110 -9,756

1.자율활동 9,770 9,970 -200

1.계기교육 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200행사용품구입(현수막)  -50,000원×4회= -200,000

2.학급교육활동경비 5,250 5,250 0

1.교육운영비 5,250 5,250 0  

3.체육대회 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0  

4.(목)전국장애학생체육대회 대표선수 훈련620 620 0

1.교육운영비 620 620 0  

5.(목)제100회전국체육대회전라북도대표선수훈련비500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.현장체험학습활동 102,904 112,460 -9,556

1.수학여행 81,090 82,460 -1,370

1.교육운영비 81,090 82,460 -1,370
(수익)현장체험학습활동(2년수학여행)  

-1,370,000원×1회=
-1,370,000

2.졸업여행 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.영어어학연수 21,814 30,000 -8,186

1.교육운영비 21,814 30,000 -8,186
(수익)모범학생 영어 어학연수  

-8,186,000원×1회=
-8,186,000

3.동아리활동 11,680 11,680 0

1.학교스포츠클럽활동 2,800 2,800 0

1.학생복지비 2,800 2,800 0  

2.창의적체험활동 3,600 3,600 0
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1.교육운영비 3,600 3,600 0  

3.(목)우수학교 스포츠클럽 활동 1,200 1,200 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 600 600 0  

4.(목)학교스포츠클럽 활동 4,080 4,080 0

1.교육운영비 4,080 4,080 0  

4.선택적 교육활동 420,288 388,780 31,508

1.방과후학교 운영 19,000 19,000 0

1.방과후학교운영 19,000 19,000 0

1.(목)방과후학교 운영 17,800 17,800 0

1.운영수당 16,824 16,824 0  

2.교육운영비 976 976 0  

2.(목)특수교육대상자 방과후학교 운영1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.직업교육 362,267 328,260 34,007

1.[국고]직업교육운영 362,267 328,260 34,007

1.학교기업운영비(자체) 8,000 6,700 1,300

1.교육운영비 3,000 4,300 -1,300실습재료구입  -1,300,000원×1회= -1,300,000

2.학생복지비 5,000 2,400 2,600학교기업학생장학금  2,600,000원×1회= 2,600,000

2.(목)목공체험교실 운영비 10,895 10,895 0

1.일반수용비 880 880 0  

2.운영수당 2,464 2,464 0  

3.교육운영비 7,551 7,551 0  

3.(목)중학생 직업체험교육 운영 3,001 3,001 0

1.교육운영비 3,001 3,001 0  

4.(목)매력적인직업계고육성사업 198,164 198,164 0

1.일반수용비 12,100 12,550 -450교직원세미나(차량)  -450,000원×1회= -450,000

2.운영수당 4,270 4,410 -140
프로젝트수업 심사위원수당  -140,000원

×1회=
-140,000

9 발행일 : 2020-02-07



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.여비 3,039 4,150 -1,111교직원세미나(여비)  1,389,000원×1회= 1,389,000

매직 지역단위협의회 여비  -2,500,000원

×1회=
-2,500,000

4.교육운영비 118,097 116,974 1,123교과연구회 운영  157,000원×1회= 157,000

자율(전공)동아리 운영비  280,000원×1회

=
280,000

(이)매직사업프로그램진행비  388,000원

×1회=
388,000

교육활동지원(독서토론,교과의달운영등)  

333,000원×1회=
333,000

행복한교실만들기(학년별공동체활동)  

-35,000원×1회=
-35,000

5.목적사업업무추진비 12,427 14,780 -2,353교직원세미나  -2,240,000원×1회= -2,240,000

매직사업 협의회비  -113,000원×1회= -113,000

6.시설비 33,350 34,300 -950ict수업교실  -950,000원×1회= -950,000

7.비품구입비 14,881 11,000 3,881
매직프로그램관련 물품구입  3,997,000원

×1회=
3,997,000

(이)꿈틀리교실 비품구입  -116,000원×1

회=
-116,000

5.(목)명장육성사업 36,000 36,000 0

1.운영수당 16,910 16,910 0  

2.여비 500 500 0  

3.교육운영비 17,510 17,510 0  

4.목적사업업무추진비 1,080 1,080 0  

6.(목)학교기업운영 20,000 20,000 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 19,474 19,148 326실습재료 및 기자재수리  450,000원×1회= 450,000

학교기업행사 운영비  -124,000원×1회= -124,000

3.목적사업업무추진비 174 500 -326협의회비  -326,000원×1회= -326,000

4.비품구입비 352 352 0  

7.(목)2019.취업역량강화 사업 47,500 47,500 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.운영수당 18,550 18,550 0  

3.여비 2,000 2,000 0  

4.교육운영비 24,150 24,150 0  
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5.목적사업업무추진비 2,100 2,100 0  

8.[국고](목)청소년 비즈쿨 6,000 6,000 0

1.운영수당 0 640 -640전문가특강 강사비  -640,000원×1회= -640,000

2.교육운영비 5,400 4,760 640교내�외 체험 학습  -73,000원×1회= -73,000

창업동아리 물품 구입  873,000원×1회= 873,000

비즈쿨행사용품구입  -20,000원×8종×1회

=
-160,000

3.목적사업업무추진비 600 600 0  

9.(목)현장실습지원운영 32,707 0 32,707

1.운영수당 8,042 0 8,042
(성립전)프로그램개발운영비  40,000원

×87주=
3,480,000

(성립전)현장실습지도관리지원비  10,000

원×456.2일=
4,562,000

2.여비 4,200 0 4,200(성립전)추수지도여비  200,000원×21회= 4,200,000

3.학생지원금 20,065 0 20,065
(성립전)학생현장실습지원  (15,000원

×745일)+(10,000원×889일)=
20,065,000

4.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전)추수지도협의회비  20,000원×20

명=
400,000

3.독서활동 14,000 14,000 0

1.독서활동운영 14,000 14,000 0

1.독서활성화지원 14,000 14,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 2,800 2,800 0  

3.도서구입비 10,000 10,000 0  

4.기타 선택적 교육활동 25,021 27,520 -2,499

1.기타선택적교육운영 25,021 27,520 -2,499

1.기초학력증진비 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.기숙사운영 22,701 25,200 -2,499

1.교육운영비 22,701 25,200 -2,499
(수익)기숙사주말특강식비  -2,499,000원

×1회=
-2,499,000

3.대학교 교육실습생 운영 320 320 0

1.목적사업업무추진비 320 320 0  

5.교육활동 지원 1,205,0791,187,226 17,853

11 발행일 : 2020-02-07



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교무업무 운영 22,546 21,240 1,306

1.교무학사운영 22,546 21,240 1,306

1.교무학사운영 8,432 7,940 492

1.운영수당 360 360 0  

2.교육운영비 8,072 7,580 492졸업앨범대금(학교보관)  492,000원×1회= 492,000

2.입학식 및 졸업식 7,500 7,200 300

1.교육운영비 7,500 7,200 300입학식 운영비  300,000원×1회= 300,000

3.입학전형관리 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.교육과정평가 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.교육과정운영 1,910 1,700 210

1.운영수당 1,110 900 210
교원능력개발평가 관리위원(외부)수당  

210,000원×1회=
210,000

2.교육운영비 800 800 0  

6.2020학년도고교입학설명회지원사업 2,304 2,000 304

1.교육운영비 2,304 2,000 304홍보자료물인쇄  304,000원×1회= 304,000

2.생활지도운영 32,130 32,130 0

1.학생생활상담지도 32,130 32,130 0

1.학생생활지도운영 10,255 10,255 0

1.운영수당 1,020 1,020 0  

2.교육운영비 9,235 9,235 0  

2.상담실운영 4,695 4,695 0

1.교육운영비 4,695 4,695 0  

3.환경정리 4,960 4,960 0

1.일반수용비 3,760 3,760 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.(목)Wee클래스 운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 200 200 0  
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2.교육운영비 1,800 1,800 0  

5.(목)배움터자원봉사자 운영 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

6.(목)노동인권교육 운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 1,960 1,960 0  

2.교육운영비 740 740 0  

3.목적사업업무추진비 800 800 0  

3.연구학교 운영 1,108,4421,091,895 16,547

1.연구학교운영 1,108,4421,091,895 16,547

1.산학협력비 77,963 61,416 16,547

1.기간제직원인건비 57,715 42,143 15,572
(성립전)취업지원인력 급식비  130,000원

×2명×3월=
780,000

(성립전)취업지원인력 맞춤형 복지비  

75,000원×2명×1회=
150,000

(성립전)취업지원인력 명절휴가비  

500,000원×2명×1회=
1,000,000

(성립전)취업지원인력 인건비  1,772,330

원×2명×3월=
10,634,000

(성립전)취업지원인력 퇴직금  1,753,000

원×1명×1회=
1,753,000

(성립전)취업지원인력가족수당  59,160원

×2명×3월=
355,000

(성립전)취업지원인력정기상여금  450,000

원×2명×1회=
900,000

2.여비 12,000 12,000 0  

3.기간제직원법정부담

금
5,248 4,273 975

(성립전)취업지원인력 4대보험료  162,500

원×2명×3월=
975,000

4.목적사업업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교육과정운영 583,495 583,364 131

1.일반수용비 6,000 7,000 -1,000
교직원 연수 차량임차  -1,000,000원×1회

=
-1,000,000

2.운영수당 35,260 35,340 -80
활성화위원회 참석 수당  -350,000원×1회

=
-350,000

산학겸임교사 수당  270,000원×1회= 270,000

3.여비 15,000 15,000 0  

4.교직원복지비 1,200 1,200 0  

5.교육운영비 420,101 414,355 5,746
신입생입학전형 인적성검사  -70,000원×1

회=
-70,000

입학설명회  -1,600,000원×1회= -1,600,000
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실험실습기자재 수리비  4,372,000원×1회

=
4,372,000

진로취업 박람회 참석 교통비  121,000원

×1회=
121,000

전기시스템제어과 기능영재반 교육운영비 

 317,000원×1회=
317,000

전기시스템제어과 기능영재반 기능경기대

회 준비물품구입  3,433,000원×1회=
3,433,000

모범학생 영어 어학연수(수익자부담제외) 

 550,000원×1회=
550,000

교사연수 지원(개인별)  173,000원×1회= 173,000

학급운영지원  650,000원×1회= 650,000

학교홍보활동운영  -8,400,000원×1회= -8,400,000

학생자율동아리 운영  -2,200,000원×1회= -2,200,000

홍보동아리운영물품구입  8,400,000원×1

회=
8,400,000

6.목적사업업무추진비 16,525 21,060 -4,535
교사, 보직교사 워크숍  -4,535,000원×1

회=
-4,535,000

7.시설비 30,000 30,000 0  

8.비품구입비 59,409 59,409 0  

3.교육지원비 5,900 5,900 0

1.여비 5,900 5,900 0  

4.교원지원비 111,414 111,714 -300

1.운영수당 96,000 96,300 -300
학급운영 워크숍 강사비  -300,000원×1회

=
-300,000

2.여비 15,414 15,414 0  

5.교육연구지원 1,240 1,240 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.목적사업업무추진비 840 840 0  

6.기숙사운영 263,430 263,261 169

1.무기계약직원인건비 21,129 20,960 169청소원 연차수당  169,000원×1회= 169,000

2.기간제직원인건비 99,031 102,731 -3,700조리원 퇴직금  -4,346,000원×1회= -4,346,000

조리원 각종 수당  646,000원×1회= 646,000

3.일반수용비 73,617 72,040 1,577기숙사 소모품 구입  -7,000,000원×1회= -7,000,000

수리비(기숙사)  8,577,000원×1회= 8,577,000

4.전기요금 10,800 10,800 0  
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5.연료비 14,500 10,800 3,700가스비  3,700,000원×1회= 3,700,000

6.맞춤형복지비 400 400 0  

7.교육운영비 21,812 23,389 -1,577
기숙사 주말특강 식비 학교보조  

-1,577,000원×1회=
-1,577,000

8.기간제직원법정부담

금
8,100 8,100 0  

9.무기계약직원법정부

담금
2,640 2,640 0  

10.목적사업업무추진비 883 883 0  

11.비품구입비 10,518 10,518 0  

7.(목)고교학점제 운영 25,000 25,000 0

1.일반수용비 8,100 8,100 0  

2.교육운영비 12,400 15,700 -3,300
학점제 연구회 및 부서운영  -2,000,000원

×1회=
-2,000,000

교과,교수활동 운영비  -1,300,000원×1회

=
-1,300,000

3.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0  

4.비품구입비 3,300 0 3,300스캐너구입  3,300,000원×1대= 3,300,000

8.(기타지원)제10회 마이스터고 예술제 운영40,000 40,000 0

1.운영수당 1,400 1,400 0  

2.교육운영비 35,840 35,840 0공연료  -2,250,000원×1회= -2,250,000

공연관련학생식대및간식비  251,000원×1

회=
251,000

행사물품구입  2,104,000원×1회= 2,104,000

대관료  -203,000원×1회= -203,000

무대준비및시설비  -510,000원×1회= -510,000

공연홍보비  608,000원×1회= 608,000

3.목적사업업무추진비 2,760 2,760 0  

4.학습지원실 운영 14,311 14,311 0

1.방송실운영 1,340 1,340 0

1.방송실운영 1,340 1,340 0

1.교육운영비 1,340 1,340 0  

2.정보화실운영 12,971 12,971 0

1.학교정보화지원 12,971 12,971 0
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1.교육운영비 7,200 7,200 0  

2.기타자산취득비 5,771 5,771 0  

5.교육여건 개선 27,650 27,650 0

1.교육환경개선 27,650 27,650 0

1.PC구입 26,550 26,550 0

1.비품구입비 26,550 26,550 0  

2.평가실비품구입 1,100 1,100 0

1.비품구입비 1,100 1,100 0  

6.학교 일반운영 609,552 606,676 2,876

1.학교기관 운영 191,381 191,381 0

1.부서기본운영 147,284 147,284 0

1.교장실운영 14,124 14,124 0

1.일반업무추진비 10,800 10,800 0  

2.직책급업무추진비 3,324 3,324 0  

2.교무실운영 57,060 57,060 0

1.여비 57,060 57,060 0  

3.행정실운영 76,100 76,100 0

1.일반수용비 31,680 31,680 0  

2.여비 9,000 9,000 0  

3.교직원복지비 1,920 1,920 0  

4.비품구입비 33,500 33,500 0  

2.행정지원인력운용 44,097 44,097 0

1.사무실무사(구 학부모회직)인건비 43,367 43,367 0

1.무기계약직원인건비 38,467 38,467 0  

2.학교운영지원수당 780 780 0  

3.맞춤형복지비 400 400 0  

4.무기계약직원법정부

담금
3,720 3,720 0  

2.교무실무사대체인력인건비 730 730 0
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1.무기계약직원인건비 730 730 0  

2.시설 장비 유지 413,971 411,095 2,876

1.학교시설장비유지 413,971 411,095 2,876

1.공공요금및제세공과금 207,660 207,560 100

1.전기요금 126,000 126,000 0  

2.상하수도료 63,700 63,600 100상하수도요금  100,000원×1회= 100,000

3.기타공공요금 17,960 17,960 0  

2.시설관리용역 18,267 17,891 376

1.일반수용비 18,267 17,891 376수목전지  376,000원×1회= 376,000

3.시설일반관리 108,172 105,772 2,400

1.일반수용비 107,572 105,172 2,400
(성립전)(목)학교안전원스톱점검 소규모수

선비  2,400,000원×1회=
2,400,000

2.교직원복지비 600 600 0  

4.폐기물처리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0  

5.당직관리 4,080 4,080 0

1.일반수용비 4,080 4,080 0  

6.경비원인건비 53,278 53,278 0

1.무기계약직원인건비 49,478 49,478 0  

2.맞춤형복지비 800 800 0  

3.무기계약직원법정부

담금
3,000 3,000 0  

7.청소원인건비 21,764 21,764 0

1.무기계약직원인건비 18,724 18,724 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
2,640 2,640 0  

3.학교운영 협력 4,200 4,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.학부모협력 3,000 3,000 0

1.학부모회 운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.학부모 봉사단 운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

7.학교시설 확충 20,000 20,000 0

1.시설확충 및 개선 20,000 20,000 0

1.시설확충및개선 20,000 20,000 0

1.실습동 냉난방기 설치 20,000 20,000 0

1.시설비 20,000 20,000 0  

8.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 4,011,9143,907,253 104,661
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